ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ CẦN THƠ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 31/2005/QĐ-UB
	TP. Cần Thơ, ngày 04 tháng 05 năm 2005

QUYẾT ĐỊNH
V/V THÀNH LẬP VÀ QUY ĐỊNH CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA BAN QUẢN LÝ DỰ ÁN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG TRUNG TÂM VĂN HÓA THÀNH PHỐ CẦN THƠ

 ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;
Căn cứ Luật Xây dựng ngày 26/11/2003;
Căn cứ Nghị định số 16/2005/NĐ-CP ngày 07/02/2005 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thành lập Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng Trung tâm Văn hóa thành phố Cần Thơ, trực thuộc Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ.

Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng Trung tâm Văn hóa thành phố Cần Thơ có tư cách pháp nhân, được phép mở tài khoản và sử dụng con dấu riêng theo quy định hiện hành.

Điều 2. Vị trí và chức năng:
Ban Quản lý dự án Trung tâm Văn hóa thành phố Cần Thơ là đơn vị sự nghiệp có thu tự bảo đảm toàn bộ chi phí hoạt động thường xuyên; hoạt động dưới hình thức: trực tiếp quản lý dự án hoặc thuê tổ chức tư vấn quản lý dự án tùy theo điều kiện, năng lực và yêu cầu của dự án.

Điều 3. Nhiệm vụ và quyền hạn:
- Tổ chức lập quy hoạch chi tiết, thực hiện các thủ tục xây dựng dự án Trung tâm Văn hóa trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo đúng quy định của pháp luật về quy hoạch, đầu tư và xây dựng.

- Tổ chức quản lý, thực hiện nhiệm vụ chủ đầu tư trực tiếp quản lý dự án và chủ nhiệm điều hành dự án theo quy định của Luật Xây dựng, Nghị định 16/2005/NĐ-CP ngày 07/02/2005 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình; các văn bản quy định, hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương, địa phương có liên quan đến lĩnh vực quản lý đầu tư xây dựng.

- Chịu trách nhiệm trước pháp luật trong suốt quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao (từ khi bắt đầu thực hiện cho đến khi kết thúc dự án, kể cả việc quyết toán, nghiệm thu, bàn giao đưa dự án vào khai thác sử dụng). Quá trình tổ chức triển khai dự án phải thường xuyên báo cáo kết quả, tiến độ thực hiện, những khó khăn vướng mắc về Ban Chỉ đạo đầu tư xây dựng Trung tâm Văn hóa thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo cụ thể nhằm đẩy nhanh tiến độ hoàn thành dự án theo kế hoạch đề ra.

1. Nhiệm vụ cụ thể trong quá trình quản lý dự án:

1.1. Trực tiếp tổ chức tuyển chọn tư vấn bằng hình thức đấu thầu hoặc chỉ định thầu theo quy định của pháp luật để thực hiện các công việc sau:

- Quản lý dự án

- Lập nhiệm vụ quy hoạch, thiết kế quy hoạch.

- Điều tra, khảo sát, lập báo cáo đầu tư, dự án đầu tư;

- Lập hồ sơ bồi thường, hỗ trợ, tái định cư;

- Khảo sát, thiết kế xây dựng, lập tổng dự toán công trình;

- Lập hồ sơ mời thầu xây lắp, cung cấp thiết bị, vật tư;

- Giám sát kỹ thuật xây dựng;

- Kiểm định chất lượng công trình xây dựng;

1.2. Lập và thực hiện kế hoạch, huy động vốn và sử dụng vốn đầu tư, kế hoạch tài chính của dự án, tiếp nhận vốn từ các cơ quan cấp phát vốn.

1.3. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các quận, huyện lập các thủ tục về đất đai, thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và giải phóng mặt bằng các công trình trong phạm vi dự án.

1.4. Trình cấp thẩm quyền thẩm định và phê duyệt các thủ tục đầu tư đầu tư theo quy định pháp luật hiện hành.

1.5. Tổ chức đấu thầu và ký kết hợp đồng xây lắp, cung ứng vật tư, thiết bị theo đúng quy định của pháp luật.

1.6. Theo dõi, kiểm tra hoạt động của tổ chức tư vấn xây dựng và ký kết hợp đồng. Phối hợp với cơ quan Ban, ngành có liên quan để giải quyết các vấn đề về định mức, đơn giá, dự toán và các chính sách, chế độ (nếu có).

1.7. Theo dõi, kiểm tra tiến độ thi công và chất lượng công trình của các nhà thầu, nghiệm thu và thanh quyết toán các hợp đồng kinh tế, thanh toán phiếu giá theo hợp đồng.

1.8. Tổng nghiệm thu công trình, bàn giao đưa công trình vào khai thác, sử dụng. Lập báo cáo thực hiện vốn đầu tư hàng năm, báo cáo quyết toán vốn đầu tư khi dự án hoàn thành.

2. Quyền hạn:

2.1. Có quyền từ chối thanh toán các hợp đồng tư vấn, xây lắp, mua sắm thiết bị, vật tư nếu không đảm bảo chất lượng, số lượng hoặc vi phạm hợp đồng.

2.2. Đình chỉ việc thực hiện các công trình xây dựng nếu chất lượng thi công xây lắp không đúng tiêu chuẩn, quy phạm kỹ thuật hoặc không đảm bảo các yêu cầu thiết kế đã được duyệt, không đảm bảo tiến độ thi công theo kế hoạch được duyệt.

2.3. Đề xuất với các cơ quan ban, ngành cung cấp thông tin liên quan đến kế hoạch phát triển, xây dựng cơ bản của thành phố nhằm hỗ trợ thực hiện công tác quản lý dự án.

2.4. Kiến nghị cấp thẩm quyền, các Bộ, ngành Trung ương và địa phương về những vấn đề cần giải quyết liên quan đến các dự án do đơn vị quản lý để đảm bảo tiến độ và hiệu quả đầu tư.

2.5. Khi phát hiện những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện dự án, được quyền kiến nghị cơ quan có thẩm quyền quyết định đầu tư điều chỉnh dự án trong trường hợp cần thiết.

2.6. Được quyền thuê tổ chức tư vấn có kinh nghiệm, năng lực quản lý dự án thành phần hoặc toàn bộ.

2.7. Thực hiện những nhiệm vụ, quyền hạn khác do Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố giao.

3. Nghĩa vụ:

3.1. Thực hiện hoặc thuê tư vấn lập báo cáo đầu tư, dự án đầu tư xây dựng công trình.

3.2. Xác định nội dung nhiệm vụ quy hoạch, khảo sát, thiết kế xây dựng công trình.

3.3. Cung cấp thông tin, tài liệu liên quan đến dự án đầu tư xây dựng công trình cho tư vấn lập dự án đầu tư xây dựng công trình.

3.4. Tổ chức nghiệm thu, thẩm định và phê duyệt thiết kế, dự toán xây dựng công trình theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt.

3.5. Thực hiện đúng các hợp đồng ký kết; thực hiện công tác lưu trữ hồ sơ dự án đầu tư xây dựng công trình đúng quy định hiện hành.

3.6. Tổ chức bồi thường thiệt hại do sử dụng tư vấn không phù hợp với điều kiện năng lực lập dự án, thiết kế xây dựng công trình, cung cấp thông tin sai lệch; thẩm định, nghiệm thu không theo đúng quy định và những hành vi vi phạm khác do lỗi của đơn vị gây ra.

Điều 4. Về tổ chức bộ máy và biên chế:
1. Cơ cấu tổ chức:

- Lãnh đạo: Giám đốc và không quá 02 Phó Giám đốc.

- Các bộ phận chuyên môn, nghiệp vụ giúp việc.

2. Biên chế: thuộc khối biên chế sự nghiệp có thu, được Ủy ban nhân dân thành phố phân bổ hằng năm.

- Về nhân sự làm việc tại Văn phòng: thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Nội vụ về các hình thức hợp đồng làm việc trong đơn vị sự nghiệp.

- Giao Giám đốc Ban Quản lý dự án Trung tâm Văn hóa thành phố Cần Thơ phối hợp với Giám đốc Sở Nội vụ sắp xếp tổ chức của đơn vị đúng tiêu chuẩn, chức danh cán bộ, viên chức Nhà nước theo quy định hiện hành.

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được phê duyệt, giao Giám đốc Ban Quản lý dự án Trung tâm Văn hóa thành phố Cần Thơ ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của đơn vị phù hợp với Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân thành phố và các văn bản quy định hiện hành.

Điều 5. Kinh phí hoạt động của Ban Quản lý dự án Trung tâm Văn hóa thành phố Cần Thơ được trích từ nguồn vốn đầu tư dự án theo quy định tại Thông tư số 98/2003/TT-BTC ngày 14/10/2003 của Bộ Tài chính và các văn bản quy định hiện hành có liên quan.

Trước mắt, trong giai đoạn đầu mới thành lập, Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng Trung tâm Văn hóa thành phố Cần Thơ được ngân sách hỗ trợ kinh phí hoạt động trong 02 năm (2005 và 2006). Kể từ năm 2007 trở đi, đơn vị thực hiện cơ chế tự bảo đảm toàn bộ chi phí hoạt động thường xuyên.

Điều 6. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 1075/QĐ-UB ngày 29/03/2005 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc thành lập Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng Trung tâm Văn hóa thành phố Cần Thơ.

Điều 7. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư, Giám đốc Sở Xây dựng, Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường, Giám đốc Sở Văn hóa - Thông tin, Giám đốc Kho bạc Nhà nước Cần Thơ, Thủ trưởng cơ quan Ban, ngành thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, huyện chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:
- TT.TU, TT.HĐND,UBND TP
- VP Thành ủy
- Như Điều 7
- Lưu TTLT, 4
E:\NQ\2005\QD\Tochuc\
BQLDA XD TT Van hoa (dieuchinh) PA2
	TM. UBND THÀNH PHỐ CẦN THƠ
CHỦ TỊCH

Phạm Phước Như